1

上海市发展改革委关于本市居民生活用电试行阶梯电价实施方

案的通知

沪发改价管（2012）020 号

上海市电力公司：

为促进资源节约型和环境友好型社会建设，引导居民合理用电、节约用电，

根据国家发展改革委《关于居民生活用电试行阶梯电价的指导意见》（以下简称

《指导意见》），结合本市实际，在充分听取社会各方面意见和建议的基础上，

现就本市居民生活用电试行阶梯电价的实施方案通知如下：

一、试行居民阶梯电价的必要性和基本原则

居民生活用电试行阶梯电价，是促进资源节约和环境保护的重要手段，是促

进公平负担、理顺电价关系的重要途径，是贯彻国家资源环境价格改革的重要措

施。

居民生活用电试行阶梯电价应遵循以下原则：

（一）补偿成本与公平负担相结合。居民用电价格总体上要逐步反映用电成

本，同时，兼顾不同收入居民的承受能力，用电少的居民少负担，用电多的居民

多负担。

（二）国家政策与本市实际相结合。本市居民阶梯电价的实施方案，按照国

家政策的总体要求和指导性意见确定，同时，充分考虑地方自然地理环境、经济

发展程度、居民收入和用电水平等特点。

2

（三）立足当前与着眼长远相结合。阶梯电价近期重在建立机制，保证大多

数居民电价基本稳定；长远目标是逐步反映电力资源价值，引导居民节约用电。

二、居民阶梯电价分档电量

（一）居民阶梯电价电量分档原则

根据国家发展改革委《指导意见》有关规定，居民阶梯电价将城乡居民用电

量划分为三档，第一档电量满足基本用电需求，第二档电量满足正常合理用电需

求，第三档电量满足较高生活质量用电需求，其中：

第一档电量，原则上按照覆盖本区域内 80%居民用户的户均用电量确定，即

保证户均用电量在该档电量范围内居民户数占居民总户数的比例达到 80%；

第二档电量，按照覆盖本区域内 95%居民用户的户均用电量确定，即覆盖率

在 80-95%之间的用电量；

第三档电量，即为超出第二档的电量。

（二）居民阶梯电价分档电量

按照国家发展改革委《指导意见》确定的覆盖率原则，在去除空置房用户后，

本市居民用户第一档电量，户均月用电量为 0-260 度（含），第二档电量户均月

用电量为 260-400 度（含），第三档电量为户均月用电量超过 400 度的部分。

综合考虑季节性差异等因素，本市居民阶梯电价按照年度电量为单位实施，

第一档电量为户均每年 0—3120 度（含）的用电量；第二档电量为户均每年 3120

—4800 度（含）的用电量；第三档电量为户均每年超过 4800 度的用电量。

3

实施阶梯电价后，当前按月抄表并结算电费的方式不变，当累计电量达到年

度阶梯电量分档基数临界点后，即开始实行阶梯加价。

三、居民阶梯电价加价水平

居民阶梯电价按照基本用电、正常合理用电和较高生活质量用电三档分类，

电价实行分档递增，起步阶段：

第一档电量（0—3120 度）电价不作调整，并且三年之内保持基本稳定。

第二档电量（3120—4800 度）电价，未分时电价加价标准为每度电 0.05 元；

分时电价峰时段加价标准为每度电 0.06 元，谷时段加价标准为每度电 0.03 元。

第三档电量（4800 度以上部分）电价，未分时电价加价标准为每度电 0.30

元；分时电价峰时段加价标准为每度电 0.36 元，谷时段加价标准为每度电 0.18

元。

各档电价水平详见附表。

四、居民阶梯电价的实施范围

（一）居民阶梯电价执行范围为本市电网供电区域内实行“一户一表”的城

乡居民用户。居民用户原则上以住宅为单位，一个房产证明对应的住宅为一“户”，

没有房产证明的，以供电企业为居民用户安装的电表（合表用户除外）为单位。

（二）对未实行“一户一表”的合表居民用户和执行居民电价的非居民用户

（如学校、养老院等），暂不实行居民阶梯电价。执行居民电价的非居民用户，

电价水平按照每度电 0.024 元的居民阶梯电价平均提价水平调整。

五、有关配套措施

4

（一）设置免费用电额度。本市城乡“低保户”和农村“五保户”家庭，按

照每户每月 15 度的电量标准设置免费用电基数。具体操作时采用即征即退的方

式，即市电力公司在收取电费时，直接根据民政部门提供的名单将免费用电基数

从对应的电费账单中扣除，具体扣减时，免费电量按照零电价执行，先扣减峰时

段电量，后扣减谷时段电量，最多不超过实际用电量。

（二）适当解决一户多人口问题。户籍人口多的居民家庭，具备分户条件的，

尽量分户分表。不具备分户条件的，户籍人口为 5 人及以上的家庭，每户每月增

加 100 度的阶梯电量基数，户籍人口为 7 人及以上的家庭，也可以选择按照每度

电 0.024 元加价计费。

（三）市电力公司要尽力对居民“合表用户”进行“一户一表”改造。科学

制定合表改造规划，提高抄表到户率，改造费用由市电力公司承担，过程中不再

向居民用户收取改造费用。

（四）扩大居民电价适用范围。居民住宅小区的公建设施，包括电梯、水泵、

小区照明、门卫、社区活动中心等，用电享受居民电价，但暂时不实行阶梯电价，

电价水平按照享受居民电价的非居民用户电价标准执行。

（五）取消分时电表安装费用。继续推行居民峰谷分时电价，加快分时电表

改造进度，新申请分时电价的居民用户取消每户 100 元的分时电表安装费用，峰

谷分时计量电表安装费用由市电力公司消化。

（六）加强居民阶梯电价收入监管。实行阶梯电价后电网企业增加的收入，

主要用于弥补发电企业燃料成本上涨、弥补燃煤机组脱硫脱硝等环保成本增加、

可再生能源发电补贴、居民用户电表改造等方面支出。

5

（七）加强便民服务。市电力公司要从方便用户的角度，落实好各项便民利

民措施，改进电费账单，增加电量变化的提醒告知功能，提高抄表工作质量；加

强人员培训，加快系统改造升级；完善和提高电力抢修、服务响应速度；加大安

全用电、节约用电宣传力度，加强用户用电情况分析等。

本通知自 2012 年 7 月 1 日起实施（8 月份抄见电量起）。2012 年 7-12 月用

电量按照第一档户均 1560 度（含）（260*6）、第二档户均 2400 度（含）（400*6）、

第三档户均 2400 度以上的阶梯基数执行。从 2013 年起，居民阶梯电价按照年度

周期执行。新装居民用户和合表改造完成后的居民用户，从新装或改造完成的次

月起执行居民阶梯电价，阶梯电量按照年内剩余月份的电量基数总和执行。请市

电力公司根据本通知规定制定实施细则，确保阶梯电价政策平稳实施。

附表：上海市居民电价表

附表：

上海市居民电价表（分时用户）

用户分类 分档
电量水平（度

/户·年）
时段

电价水平（元

/度）

一户一表居

民用户

第一档 0-3120（含）

峰时段 0.617

谷时段 0.307

第二档
3120-4800

（含）

峰时段 0.677

谷时段 0.337

6

第三档 4800 以上

峰时段 0.977

谷时段 0.487

注：一、峰谷时段划分，6时-22 时为峰时段，22 时-次日 6时为谷时段。

二、1、由于技术原因，2012 年 10 月份之前，居民阶梯电价分别按照第

二档、第三档 0.05 元和 0.30 元的平均加价水平执行，10 月份抄见电量

起，按照峰、谷不同的加价水平执行。

2、居民累计电量在第二或第三档临界点的月份，由于当月超基数部

分的峰谷电量数据无法准确区分，具体执行时，该月第二档、第三档的加

价按照峰、谷均为 0.05 元或 0.30 元的加价水平执行。

上海市居民电价表（未分时用户）

用户分类 分档
电量水平（度/

户·年）

电价水平（元/度）

不满 1 千伏 10 千伏

一户一表居民用户

第一档 0-3120（含） 0.617

第二档
3120-4800

（含）
0.667

第三档 4800 以上 0.917

非居民用户

（学校、养老院、居民公建设施等）

0.641 0.636

上海市发展和改革委员会

二○一二年六月十五日

	上海市发展改革委关于本市居民生活用电试行阶梯电价实施方案的通知
	沪发改价管（2012）020号